
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 e sue successive modificazioni ed integrazioni, recante 
le “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.L.vo n. 196 del 30/06/2003, recante il Codice in materia di protezione dei dati personali e le 
successive disposizioni di dettaglio introdotte con il regolamento del MIUR di cui al DM n. 305 
del 07.12.2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15/01/2007; 

VISTO il Regolamento (UE) del 27 Aprile 2016, n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 25/03/2019, n. 239, che 
individua le modalità organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati personali 
nell’ambito del MIUR in linea con la normativa europea e nazionale di riferimento;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione 15/04/2020, prot. n. 194, che ha ridefinito le modalità 
organizzative di gestione delle attività di trattamento dei dati personali nell’ambito del Ministero 
dell’Istruzione, in linea con la normativa europea e nazionale di riferimento in ragione della 
soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’istituzione del 
Ministero dell’Istruzione e del ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTE le Linee Guida sui soggetti del processo di gestione della privacy del Ministero dell’Istruzione 
adottato con la medesima Direttiva n. 194/2020 e, in particolare, l’art. 4 che, espressamente, 
individua i soggetti “autorizzati” al trattamento dei dati personali; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, prot. n. 22302 
del 13/10/2022, di nomina della scrivente, quale designata per lo svolgimento delle attività 
connesse ai trattamenti dati personali rientranti nell’ambito delle competenze assegnate 
nell’atto di incarico dirigenziale;  

ATTESA la sussistenza di procedure di competenza di questo ufficio involgenti necessariamente profili di 
“trattamento dati” rispetto ai quali si fa rinvio al dettato di cui all’art. 4 summenzionato; 

ATTESA conseguentemente la necessità di autorizzare le unità di personale di questo ufficio al 
trattamento dei dati e consentire l’espletamento, in termini di istruttoria e definizione, delle 
procedure di competenza ai fini del perseguimento, sulla base dei principi del buon andamento, 
dei fini istituzionali dell’amministrazione; 

 
DISPONE 

 
Per quanto in premessa esposto ed in ottemperanza con le disposizioni normative, tutte sopra 

citate, il personale in servizio presso questo Ufficio Scolastico Provinciale, è autorizzato al trattamento 
dei dati nei limiti delle funzioni, da ultimo, attribuite con il funzionigramma, adottato con il decreto, prot. 
n. 16071 del 20 Dicembre 2022, pubblicato in pari data all’Albo e sul sito web dell’Ufficio, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, secondo le istruzioni operative di cui alla direttiva n. 194/2020, allegate 
a corredo del presente provvedimento. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

In ogni caso, le unità di personale in servizio sono tenute a conformare i trattamenti loro 
assegnati alla normativa in materia di protezione dei dati personali e nell’osservanza dei seguenti 
principi: 

- Liceità: ogni trattamento deve essere conforme alle disposizioni in materia di protezione dei 
dati personali; 

- Correttezza e trasparenza: il trattamento deve essere esplicitamente chiarito agli interessati, 
fornendo loro le informazioni necessarie a far comprendere in modo adeguato le modalità 
del trattamento e le sue eventuali conseguenze; 

- Sicurezza e riservatezza; 
- Limitazione della finalità: il trattamento o la raccolta di dati non risultano legittimi se fini a 

se stessi, e se non sono, pertanto, determinati e direttamente correlati allo svolgimento delle 
funzioni. 

Il presente provvedimento verrà notificato al personale e assegnato mediante protocollo.  
 
Per quanto non ulteriormente esplicitato si fa espresso rimando ai seguenti documenti 
allegati:   
Istruzioni operative;  
Linee guida sui soggetti del processo di gestione della privacy del Ministero dell'istruzione – 
Direttiva del Ministro del 15 aprile 2020, n. 194; 
Direttiva Ministeriale n. 194/2020.  

IL DIRIGENTE 
ANNA MARIA MASSENTI 

Firmato digitalmente ai sensi 
del c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 


		2023-01-13T11:11:10+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2023-01-13T13:11:40+0100
	protocollo




